
Data Pubblicazione: 10 Novembre 2021    Data scadenza Pubblicazione: 10 Dicembre 2021 

 

 

 

 

 

  
  

CC OO NN SS OO RR ZZ II OO   DD II   BB OO NN II FF II CC AA   DD EE LL LL AA   GG AA LL LL UU RR AA   

 
AVVISO PUBBLICO 

 
OGGETTO: Indagine esplorativa di mercato per l’individuazione degli operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento della Fornitura 
triennale di buoni pasto elettronici – servizio sostitutivo di mensa per il personale 
dipendente dell’Ente. 
 
PREMESSA:  

Con il presente avviso è indetta un’indagine esplorativa di mercato, finalizzata 
all’individuazione di operatori economici qualificati da invitare alla procedura informale, 
ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. b) e 144 del D.Lgs. n. 50/2016 che verrà espletata 
per l’affidamento della Fornitura triennale di buoni pasto elettronici – servizio 
sostitutivo di mensa per il personale dipendente dell’Ente, nel rispetto dei principi 
di cui all’art. 30 comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere richieste di 
partecipazione all’indagine di mercato per favorire la partecipazione e la 
consultazione di ditte potenzialmente interessate, non è in alcun modo 
vincolante per l’Ente ed ha l’unico scopo di acquisire dalle stesse la disponibilità 
ad essere invitate a presentare l’offerta. 

Il presente avviso ha lo scopo esclusivamente esplorativo senza l’instaurazione di 
posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Consorzio di Bonifica della 
Gallura che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in 
parte, il procedimento avviato di non dar seguito all’indizione di successiva gara 
informale per l’affidamento dei servizi in oggetto, senza che i soggetti richiedenti 
possano vantare alcuna pretesa. 

Il presente avviso rimane affisso all’Albo on line dell’Ente, nella sezione trasparenza – 
bandi di gara e contratti del sito internet istituzionale www.cbgallura.it – e in home page 
del medesimo dal 10/11/2021 al 10/12/2021. 

Si fa presente quanto segue: 

 
 



1. STAZIONE APPALTANTE 

 
Consorzio di Bonifica della Gallura – Via Paolo Dettori n. 43 – C.F. 91017110908 – 
P.IVA 01836800902 e-mail: protocollo@cbgallura.it; PEC: cbgallura@pec.it 
 

2. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 è designato Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Monica Asara –– tel. 0789/844018 – fax. 0789/83527 – e-mail: 
protocollo@cbgallura.it; PEC: cbgallura@pec.it 
 

3. OGGETTO DEL SERVIZIO 

 

Servizio Sostitutivo di Mensa mediante Buoni Pasto elettronici, in favore del personale 
dipendente del Consorzio di Bonifica della Gallura. 

Possono partecipare alla gara le Imprese in regola con i requisiti di cui all’art. 36 del 
D.L.gs. n.50/2016. 

Con il presente avviso si forniscono le prescrizioni relative a tutti gli adempimenti 
occorrenti per la redazione e presentazione dell’offerta, nonché i criteri per 
l’aggiudicazione del servizio. 

 

4. DURATA E VALORE DELL’APPALTO 

 

L’incarico ha durata di anni 3 (tre), decorrenti alla data di stipula del contratto. 

In caso di scadenza naturale, o anticipata risoluzione, l’affidatario, su richiesta dell’Ente, 
si impegna ad assicurare la prosecuzione delle attività per almeno 180 (centoottanta 
giorni) nelle more della individuazione di una nuova impresa. 

Pertanto, l’importo presunto dell’appalto è fissato indicativamente in € 35.000,00  annui 
e  calcolato per l’intera durata contrattuale di anni 3 è stato stimato in € 105.000,00 (iva 
inclusa).  

Il presente appalto sarà disciplinato secondo le norme di cui al D.Lgs. 50/2016, del 
Codice Civile, le norme sia nazionali che regionali in materia, nonché dal Capitolato 
Tecnico. 
 

5. REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 

 

mailto:cbgallura@pec.it


Sono ammessi a partecipare alla presente indagine di mercato i soggetti di cui all’art. 45 
del D.Lgs.50/2016 in possesso dei seguenti requisiti, la cui mancanza rappresenta 
motivo di esclusione, da dichiararsi ai sensi del d.P.R. n. 445/2000: 

Requisiti di ordine generale 

a) inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del d.Lgs. n. 50/2016, da 
dichiarare in modo analitico secondo quanto contenuto nell’allegato 2 alla presente 
lettera d'invito;  

b) assenza di partecipazione plurima, ai sensi degli articoli 48, comma 7 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, ovvero che alla stessa gara non partecipa individualmente e in 
raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario, o quale consorziata di consorzio 
stabile o consorziata indicata per l’esecuzione da un consorzio di cooperative o di 
imprese artigiane.  

Tali requisiti devono essere posseduti da tutti gli operatori economici facenti parte del 
raggruppamento.  

Requisiti di idoneità professionale (articolo 83 comma 1 lett. a), del decreto 
legislativo n. 50 del 2016):  

a) Essere iscritti alla C.C.I.A.A. o nell'albo delle imprese artigiane, per attività inerenti 
l’oggetto dell’appalto;  

I concorrenti residenti in altri Stati dell’Unione Europea, ove tenuti, devono essere 
iscritti in uno dei registri professionali o commerciali di cui all’allegato XVI al D. Lgs. 
50/2016.  

Tali requisiti devono essere posseduti da tutti gli operatori economici facenti parte del 
raggruppamento. 

Capacità economica e finanziaria (articolo 83 comma 1 lett. b), del decreto 
legislativo n. 50 del 2016):  

Il concorrente dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti di capacità economica e 
finanziaria: 

a) Essere società di capitali con capitale sociale versato non inferiore a € 750.000,00 
(settecentocinquantamila) che hanno come oggetto sociale l'esercizio dell'attività finalizzata a 
rendere il servizio sostitutivo di mensa, a mezzo di buoni pasto e di altri titoli di 
legittimazione rappresentativi di servizi. Il bilancio delle società di cui al presente comma 
deve essere corredato dalla relazione redatta da una società di revisione iscritta nel 
registro istituito presso il Ministero della giustizia ai sensi dell'articolo 2409-bis del codice 
civile (art. 144, comma 3 del D. Lgs. 50/2016). 

Gli operatori economici attivi nel settore dell'emissione di buoni pasto aventi sede in altri 
Paesi dell'Unione europea possono esercitare l'attività di cui al comma 3 del citato 
articolo 144 se a ciò autorizzati in base alle norme del Paese di appartenenza. Le società 
di cui al comma 3 possono svolgere l'attività di emissione dei buoni pasto previa 
segnalazione certificata di inizio attività dei rappresentanti legali comprovante il possesso 
dei requisiti richiesti di cui al comma 3 e trasmessa ai sensi dell'articolo 19 della legge 7 



agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, al Ministero dello sviluppo economico. 
Tale requisito deve essere posseduto da tutti gli operatori economici facenti parte del 
raggruppamento. 

Capacità tecnica e professionale (articolo 83 comma 1 lett. c) del decreto 
legislativo n. 50 del 2016):  

Essere in possesso delle risorse tecniche e dell'esperienza necessaria per eseguire 
l'appalto con un adeguato standard di qualità.  

Il requisito dovrà essere provato mediante la produzione: 

a) di un elenco di servizi analoghi, espletati negli ultimi tre anni antecedenti la data di 
pubblicazione del bando, per un importo non inferiore a quello posto a base d’asta;  

b) possesso di certificazione di qualità UNI EN ISO 9001:2008, per il settore di attività 
inerente la procedura di gara.  

Il requisito di cui alla lettera a) deve essere posseduto dal capogruppo in misura 
maggioritaria, e dai mandanti in misura non inferiore all’importo della quota parte di 
servizio che intendono assumere.  

Il requisito di cui alla lettera b) deve essere posseduto da tutti gli operatori economici 
facenti parte del raggruppamento. 

Tutti i requisiti devono essere posseduti alla data di presentazione della richiesta di 
partecipazione alla indagine di mercato. L’assenza di uno dei requisiti previsti per la 
partecipazione sarà motivo di esclusione. 

Sono ammesse anche imprese concorrenti temporaneamente riunite e/o Consorzi di 
concorrenti ai sensi e con le modalità previste dalla vigente normativa in materia di 
appalti di pubblici servizi. 

E’ fatto divieto di partecipare in più di un R.T.I./Consorzio o ovvero in forma individuale 
avendo partecipato alla medesima gara in raggruppamento o consorzio. 

E’ vietata l’associazione in partecipazione. E’ vietata qualsiasi modificazione alla 
composizione dei R.T.I. /Consorzio ordinario rispetto a quella risultante dall’impegno 
presentato in sede di offerta (art. 48, comma 9, D.Lgs. 50/2016).  

L'inosservanza dei divieti di cui al precedente comma comporta l'annullamento 
dell'aggiudicazione o la nullità del contratto, nonché l'esclusione dei concorrenti riuniti in 
raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti, concomitanti o successivi alle 
procedure di affidamento relative al medesimo appalto. (art. 48, comma 10, D.Lgs. 
50/2016).  

I consorzi di cui di cui all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c), del D.Lgs 50/2016 sono 
tenuti ad indicare per quali consorziati concorrono: a questi ultimi è fatto divieto di 
partecipare, in qualsiasi altra forma, alla medesima gara; in caso di violazione sono esclusi 
dalla gara, sia il consorzio, sia il consorziato. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#045


Ai sensi di quanto disposto dall’art.80, comma 5 lett. m) del D.Lgs. 50/2016, è vietata la 
partecipazione delle Imprese che si trovino, rispetto ad un altro partecipante alla 
presente procedura, in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 del c.c. o in una 
qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti 
che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale. 

L’Ente escluderà i concorrenti per i quali accerti che le relative offerte sono imputabili ad 
un unico centro decisionale, sulla base di univoci elementi.  

Avvalimento 

Si specifica, inoltre, che la società interessata a partecipare alla gara può soddisfare la 
richiesta relativa al possesso dei requisiti di ordine tecnico- professionale e di ordine 
economico-finanzario previsti nel presente avviso, avvalendosi dei requisiti di altro 
soggetto, alle condizioni previste all’art. 89 (Avvalimento) del D.Lgs. 50/2016. 

Pertanto dovrà essere allegata alla richiesta di partecipazione tutta la documentazione 
prevista dal medesimo art. 89 del citato Decreto.   
 

6. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

 

La procedura sarà aggiudicata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. 
Lgs. n. 50/2016. 
 

7. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE –
TERMINI DI PARTECIPAZIONE – PROCEDURA DI SELEZIONE 

CANDIDATURE 

 

Le imprese interessate a partecipare alla selezione dovranno inoltrare la propria richiesta 
di partecipazione all’indagine di mercato come da modulo allegato al presente avviso, 
sottoscritto dal legale rappresentante e corredato di documento d'identità valido del 
sottoscrittore entro le ore 12:00 del 10 dicembre 2021.  

Nella richiesta dovrà essere indicato l'indirizzo PEC per le successive eventuali 
comunicazioni. 

La richiesta può essere inviata con le seguenti modalità:  

A mezzo posta e/o agenzia di recapito autorizzata o consegna a mano presso l’Ufficio 
Protocollo dell’Ente al seguente indirizzo:  

Consorzio di Bonifica della Gallura 

Via Paolo Dettori 43 – 07021 Arzachena 

Via Barcellona 162 – 07026 Olbia 



In plico chiuso all’esterno recante, all’esterno oltre all’intestazione del mittente (ragione 
sociale) recapiti telefonici, fax e PEC  la seguente dicitura: “Indagine esplorativa di 
mercato per l’affidamento della Fornitura triennale di buoni pasto elettronici – 
servizio sostitutivo di mensa per il personale dipendente dell’Ente – NON 
APRIRE” 

Ovvero 

 A mezzo PEC all'indirizzo cbgallura@pec.it indicando nell'oggetto la seguente dicitura 
“Indagine esplorativa di mercato per l’affidamento della Fornitura triennale di 
buoni pasto elettronici – servizio sostitutivo di mensa per il personale dipendente 
dell’Ente”. 

Qualora la documentazione sopraelencata sia sottoscritta da un procuratore del Legale 
rappresentante, dovrà essere allegata la relativa procura notarile in originale o in copia 
dichiarata conforme all’originale ai sensi dell’art 19 del D.P.R. 445/2000, ovvero, 
deliberazione del Consiglio d’Amministrazione dell’Impresa, o altro documento 
equipollente purché in originale o in copia dichiarata conforme all’originale. 

Tutti i documenti prodotti sia per la partecipazione alla gara, sia per la successiva fase 
dell’invito dovranno essere redatti in lingua italiana, oppure corredati da traduzione 
giurata. 

In esito alla ricezione delle richieste di partecipazione alla indagine di mercato, la 
Stazione Appaltante provvederà, in seduta riservata, a verificare l’autocertificazione dei 
requisiti minimi di partecipazione richiesti, provvedendo alla redazione di apposito 
verbale. Successivamente a tali operazioni la Stazione Appaltante provvederà ad invitare 
alla procedura tutti i candidati che hanno presentato istanza e sono risultati idonei. Si 
procederà con l’invio della lettera di invito alla presentazione dell’offerta anche in 
presenza di un’unica richiesta valida. E’ comunque fatta salva la facoltà del responsabile 
del procedimento di integrare, in via ordinaria ed a propria discrezione, il numero dei 
soggetti da invitare con altri operatori, non partecipanti alla presente indagine di 
mercato, potenzialmente idonei ad eseguire il servizio. 

I concorrenti saranno invitati, con successivo invito a presentare la propria offerta, 
tenuto conto dei criteri termini e modalità fissati nella lettera invito. 

 

8. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle 
disposizioni di cui al regolamento UE n. 679/2016 per finalità unicamente connesse alla 
presente procedura di affidamento. 
 
 
 
 
 

mailto:cbgallura@pec.it


9. INFORMAZIONI 
 

 
Per eventuali informazioni e/o chiarimenti rivolgersi al Responsabile del Procedimento 
Capo Settore Dott.ssa Asara, presso la sede ad Olbia Via Barcellona, 162, il lunedì, il 
martedì e il venerdì, dalle ore 10.00 alle ore 13.00 - tel. 0789200011, fax 078921412 e 
presso la sede ad Arzachena Via Paolo Dettori, 43, il mercoledì e il giovedì, dalle ore 
10.00 alle ore 13.00 - tel. 0789844018, fax 078983527 e-mail protocollo@cbgallura.it, 
ovvero, a mezzo PEC cbgallura@pec.it al  
 
Sono allegati al presente avviso: 
 
 

- Modello A – Indagine esplorativa di mercato; 

 
 

mailto:protocollo@cbgallura.it
mailto:cbgallura@pec.it

